
1 

 

Rozhlasové poplatky 1. pololetí 2023 
 
Report o činnostech zabezpečujících hlavní zdroj financování Českého rozhlasu, kterými jsou 
evidence, správa a vymáhání rozhlasových poplatků dle zákona č. 348/2005 Sb., 
o rozhlasových a televizních poplatcích.  
 
 

1. Vývoj počtu evidovaných přijímačů  
 

Vývoj rozhlasových přijímačů v 1. pololetí 2023 

Kategorie Stav k 1. 1. 2023 
[počet] 

Stav k 30. 6. 2023 
[počet] 

Přírůstek (+) / úbytek (-) 

Podnikatelské subjekty 771 328 784 111 12 783 

Fyzické osoby – přímí poplatníci 464 029 519 909 55 880 

Fyzické osoby – SIPO poplatníci 2 539 384 2 472 356 -67 028 

Celkem                        3 774 741                  3 776 376 1 635 

 
Vývoj rozhlasových přijímačů je v polovině roku 2023 po období několika let záporné bilance 
příznivý a k 30. 6. 2023 je evidován celkový přírůstek 1 635 rozhlasových přijímačů.   
 
K nárůstu počtu rozhlasových přijímačů v kategorii podnikatelských subjektů významně přispěly 
akviziční akce realizované v prvním pololetí. 
 
V oblasti domácností přímých poplatníků Českého rozhlasu je výrazný nárůst počtu evidovaných 
přijímačů dán především zvýšeným přelivem poplatníků z kategorie SIPO a rovněž úspěšnou 
realizací akvizičních akcí dle plánovaného rozsahu. Stálý pokles poplatníků v kategorii SIPO je 
dlouhodobě způsoben demografickými vlivy, dále přesuny poplatníků do přímé správy v důsledku 
zdražování služeb na straně České pošty a v neposlední řadě pravidelnou revizí kmene.   
 

2. Výnosy z rozhlasových poplatků  
 

Výnosy z rozhlasových poplatků v 1. pololetí 2023 

Kategorie Skutečnost 
[tis. Kč] 

Plán 
[tis. Kč] 

Rozdíl 
[tis. Kč] 

Plnění plánu 
[%] 

Podnikatelské subjekty 214 338 213 586 752 100,4% 

Fyzické osoby – přímí poplatníci 137 653 127 295 10 358 108,1% 

Fyzické osoby – SIPO poplatníci 680 521 689 125 -8 604 98,8% 

Celkem  1 032 512 1 030 006 2 506 100,2% 

 

 
 
Výnosy v 1. pololetí překročily plánovanou hodnotu o 2 506 tis. Kč. Podíl výnosů poplatníků 
platících přímo na účet Českého rozhlasu se opět navýšil a k 30. 6. 2023 tvoří 34 %.  
 



2 

 

 
3. Inkaso rozhlasových poplatků 

 
Inkaso rozhlasových poplatků v 1. pololetí  dosáhlo hodnoty 1 105 731 tis. Kč, tedy o 12 886 tis. 
Kč více než za stejné období roku 2022. Tento rozdíl je způsoben hlavně vyšší intenzitou 
upomínací činnosti související s nárůstem počtu poplatníků v přímé správě Českého rozhlasu. 
 

Inkaso rozhlasových poplatků                                  Stav k 30. 06. 2021 Stav k 30. 06. 2022 Stav k 30. 06. 2023 

[tis. Kč] 1 102 006 1 092 845 1 105 731 

Přírůstek (+)/ Úbytek (-) -9 161 12 886 

 
 

4. Akviziční akce  
 
Realizace akvizičních akcí v 1. pololetí proběhla dle naplánovaného harmonogramu, a to v oblasti 
fyzických osob – přímých poplatníků i podnikatelských subjektů.  
 

Akviziční činnost  v 1. pololetí 2023 

Kategorie Oslovené subjekty 
[počet] 

Přihlášky 
[počet]] 

Přihlášené 
přijímače 

[počet] 

Úspěšnost – 
přihlášené subjekty 

[%] 
Podnikatelské subjekty 22 445  4 806 8 502  21% 

Fyzické osoby – domácnosti 31 977 12 846 12 846 40% 

Celkem  54 422 17 652 21 348                            32% 

 
Akviziční akce zaměřená na podnikatelské subjekty, které byly obeslány informačním sdělením o 
povinnosti platit rozhlasové poplatky, přinesla rekordní úspěšnost přihlášených rozhlasových 
přijímačů k počtu oslovených subjektů. Český rozhlas pravidelným odesíláním těchto sdělení  
rozšiřuje povědomí o zákonných povinnostech podnikatelských subjektů. Jedná se o důležitý krok 
v akvizičním procesu, který stále přivádí nové poplatníky.   
 
V kategorii domácností Český rozhlas odeslal výzvy nejen odběratelům elektřiny, ale i těm, kdo jsou 
poplatníky České televize. Právě akviziční akce zaměřená na osoby platící televizní poplatky, 
významně zvyšuje celkovou úspěšnost akvizice domácností v 1. pololetí.  
 

5.  Vymáhání rozhlasových poplatků  
 

a) Mimosoudní vymáhání – upomínací činnost 
 
V první polovině roku 2023 Český rozhlas odeslal více než 157 tis. upomínek, předžalobních výzev 
a připomínek k úhradě dluhu na rozhlasovém poplatku.  
 

Upomínací činnost v 1. pololetí 2023 

Kategorie Odeslané upomínky 
[počet] 

Objem dluhu 
[tis. Kč] 

Vymožená částka 
[tis. Kč] 

Úspěšnost  
[%] 

Podnikatelské subjekty 51 446  71 843 50 097 70% 

Fyzické osoby – přímí poplatníci 43 096  55 963 13 238 24% 

Fyzické osoby – SIPO poplatníci 62 821 17 441 3 826 22% 

Celkem  157 363 145 247 67 161 46% 

 
Kategorie podnikatelských subjektů patří tradičně k velmi úspěšné oblasti vymáhání, což potvrdily 
i výsledky upomínacích kampaní odeslaných v 1. pololetí. Úspěšnost mimosoudní fáze vymáhání 
dosáhla hranice 70 %.  
 
Obdobná jako v předchozích obdobích zůstává i úspěšnost vymáhání u fyzických osob – přímých 
poplatníků. V této kategorii jsou pravidelně upomínány domácnosti - původní poplatníci SIPO, kteří 
byli po revizi kmene převedeni do přímé správy Českého rozhlasu. Celková úspěšnost upomínání 
v této kategorii je právě tímto přelivem ovlivněna, přesto však napomáhá k celkovému snížení 
pohledávek Českého rozhlasu.   
 



3 

 

U fyzických osob – SIPO poplatníků došlo v 1. pololetí k mírnému nárůstu úspěšnosti vymáhání 
oproti minulým obdobím. Děje se tak i v důsledku klesajícího objemu pohledávek po převodu do 
přímé správy Českého rozhlasu.  
 

  
 
 
 

b) Soudní vymáhání – žaloby 
 

V 1. pololetí Český rozhlas podal 1 676 návrhů na elektronický platební rozkaz.  K datu 30. 4. 2023 
se jednalo o 887 případů ve výši žalované jistiny 4 578 tis. Kč, z níž bylo vymoženo cca 26 %.  
K 30. 6. 2023 přibylo dalších 789 dlužníků s výší žalované jistiny 1 903 tis. Kč, kteří návrh na 
elektronický platební rozkaz obdrží v průběhu prvních měsíců nového pololetí.  
 

Soudní vymáhání v 1. pololetí 2023 

Datum podání Žaloby 
[počet] 

Žalovaná jistina 
[tis. Kč] 

Vymožená jistina 
[tis. Kč] 

Úspěšnost  
[%] 

28. 2. 2023 391  2 100 711 34% 

30. 4. 2023 496  2 478 484 20% 

30. 6. 2023 789 1 903   

Celkem 1 676 6 481   

 
Do fáze exekuce postoupil Český rozhlas celkem 369 případů s pravomocným titulem. 
Z exekuované jistiny 2 147 tis. Kč se k 30. 6. podařilo vymoci 7 %.      
 

c) Vývoj pohledávek  
 
Stav pohledávek je v porovnání se stavem ke konci sledovaného období v roce 2022 o 18 241 tis. 
Kč příznivější, což souvisí s vyšším příjmem inkasa za sledované období.   
 

Celkový stav pohledávek 30. 06. 2021 30. 06. 2022 30. 06. 2023 

[tis. Kč] 171 234 171 817 153 576 

Přírůstek (+)/ Úbytek (-) 583 -18 241 

 
V 2. pololetí 2023 bude Český rozhlas realizovat činnosti v oblasti rozhlasových poplatků i nadále 
v souladu s plánem ve snaze dosáhnout stanovených výnosů.  
  
 
Ing. Martin Vojslavský 
Ekonomický ředitel 
21. 7. 2023 


